

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	27. august 2001

Under henvisning til Europaudvalgets skrivelse af 29. marts 2001 (Alm. del – bilag 1021) vedlægges Arbejdsministeriets besvarelse af det deri stillede spørgsmål nr. 162.

Besvarelse af spørgsmål nr. 162 af 29. marts 2001 fra Folketingets Europaudvalg (Alm. del – bilag 1021).

Spørgsmål nr. 162:

Arbejdsministeren anmodes om at fremkomme med en liste over, hvilke firmaer i Danmark, der i overensstemmelse med EU-direktivet om Europæiske Samarbejdsudvalg, ESU, og den danske implementering heraf kan etablere sådanne samarbejdsudvalg, samt hvilke firmaer der rent faktisk har etableret ESU. Af listen skal fremgå navn på firma, oplysning om det er et dansk moderselskab eller en filial af en udenlandsk koncern og om der er oprettet et ESU, samt hvornår.

Svar:

Det har ikke været muligt at indhente en fuldkommen liste over de multinationale virksomheder, der efter reglerne i EU-direktivet om Europæiske Samarbejdsudvalg kan etablere sådanne udvalg i Danmark, idet hverken organisationerne, Danmark Statistik eller Erhvervs- og Selskabsstyrelsen ligger inde med de ønskede oplysninger.

European Trade Union Institute, der er tilknyttet European Trade Union Confederation udgiver ca. hvert andet år en publikation "Multinationals Database - Inventory of companies affected by the EWC directive". Det fremgår af denne, at der for år 2000 er 57 virksomheder med hovedsæde i Danmark, der opfylder kriterierne for at oprette et EWC.

Arbejdsministeriet kan endvidere oplyse, at ETUI skønner, at der for tiden er 278 virksomheder, der er berørt af EWC-direktivet med enten dansk eller udenlandsk ejer. Af disse har 142 selskaber allerede dannet et Europæisk Samarbejdsudvalg, hvilket svarer til 51 % af de omfattede selskaber. Disse tal kan ændre sig fra den ene dag til den anden ved fusioner, salg, opkøb og andre udvidelser mv. Det er derfor ikke muligt at fremskaffe en komplet opdateret navneliste over multinationale virksomheder, der opfylder kriterierne for oprettelse af et Europæisk Samarbejdsudvalg.

Arbejdsministeriet har via organisationer og store virksomheder i Danmark fået oplyst, at blandt de ca. 57 virksomheder, der er omfattet af EWC-direktivet (2000-tal) har i hvert fald følgende virksomheder, der har hovedsæde i Danmark etableret Europæisk Samarbejdsudvalg:

Superfos, Radiometer, Kemira, Lego, Ecco, Leo-Pharma, FLS, Grundfos, Danfoss, NKT, Carlsberg, Danisco, ISS, Novo Nordisk, Sophus Berendsen, Lundbeck-fonden, Scandinavian Industries, Vestwood, Icopal, TDC (forventes snart underskrevet), Aller (forventes snart underskrevet).